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Thüringer Landesamt für Statistik 
 

 

Pressemitteilung 008/2014                 Erfurt, 13. Januar 2014 

Finanzen der Thüringer Kommunen in den ersten neun Monaten 2013 

 
Die Thüringer Kommunen haben nach Mitteilung des Thüringer Landesamtes für Statistik in den ers-

ten neun Monaten 2013 Ausgaben in Höhe von 3 494 Millionen Euro. Das waren 118 Millionen Euro 

bzw. 3,5 Prozent mehr als im Vorjahreszeitraum. 

 

Die Ausgaben für soziale Leistungen beliefen sich auf 921 Millionen Euro, dies war ein Anstieg von 

43 Millionen Euro. Der Mehrbedarf wurde vorrangig für die Sozialhilfe (+ 28 Millionen Euro), für die 

Jugendhilfe (+ 7 Millionen Euro) sowie für die Leistungen nach dem Asylbewerberleistungsgesetz 

(+ 5 Millionen Euro) ausgegeben. 

Ebenfalls angestiegen sind die Ausgaben für den laufenden Sachaufwand. Mit 624 Millionen Euro 

wurden 34 Millionen Euro mehr ausgegeben, u. a. bei den Aufwendungen  für  die Unterhaltung des 

sonstigen unbeweglichen Vermögens, für die Bewirtschaftung der Grundstücke und baulichen Anla-

gen sowie für die Unterhaltung von Fahrzeugen. 

Die Personalausgaben stiegen gegenüber dem gleichen Zeitraum 2012, vorrangig auf Grund von 

tariflichen Anpassungen, um 24 Millionen Euro bzw. 2,5 Prozent auf insgesamt 980 Millionen Euro an. 

Bei den Ausgaben für Sachinvestitionen ist dagegen ein Rückgang zu verzeichnen. Sie beliefen sich 

auf insgesamt 342 Millionen Euro und waren 14 Millionen Euro niedriger als in den ersten neun Mona-

ten des Jahres 2012. Dieser Rückgang war hauptsächlich bei den Baumaßnahmen festzustellen. Die-

se sanken um 13 Millionen Euro auf 295 Millionen Euro. 

 

An Einnahmen flossen in diesem Zeitraum 3 447 Millionen Euro in die kommunalen Kassen. Das wa-

ren 15 Millionen Euro weniger als im Jahr zuvor. 

Die laufenden und investiven Finanzzuweisungen vom Land bildeten mit einem Volumen von 

1 830 Millionen Euro bzw. einem Anteil von 53,1 Prozent noch immer den größten Anteil an den Ge-

samteinnahmen. Sie sanken gegenüber den ersten neun Monaten 2012 um 72 Millionen Euro. Davon 

wurden als laufende Zuweisungen und Zuschüsse sowie Erstattungen vom Land 1 679 Millionen Euro 

gezahlt. Das waren 96 Millionen Euro weniger als im vergleichbaren Vorjahreszeitraum. Die Zuwei-

sungen für Investitionen vom Land betrugen 151 Millionen Euro, 25 Millionen Euro mehr als im glei-

chen Zeitraum 2012. 
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Die Einnahmen aus Steuern und steuerähnlichen Einnahmen beliefen sich auf 891 Millionen Euro und 

waren damit 40 Millionen Euro höher als im vergleichbaren Vorjahreszeitraum, was vor allem auf hö-

here Einnahmen aus dem Gemeindeanteil an der Einkommensteuer in Höhe von 17 Millionen Euro 

und aus der Gewerbesteuer (netto) in Höhe von 17 Millionen Euro zurückzuführen ist. 

 
Weitere Auskünfte erteilt: 
Kerstin Zimmermann 
Telefon: (03681) 354 262 
E-Mail: kerstin.zimmermann@statistik.thueringen.de 
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Prozent

Personalausgaben  956 304   980 110   23 807   2,5  

Laufender Sachaufw and  589 520   623 808   34 289   5,8  

Zinsausgaben  58 969   59 097    128   0,2  

Laufende Zuw eisungen und Zuschüsse, Schuldendiensthilfen 1 806 665  1 886 053   79 389   4,4  

darunter

soziale Leistungen (einschl.aufg.bezog.Leist.beteilg.nach SGB II)  878 194   921 303   43 109   4,9  

Bruttoausgaben der laufenden Rechnung 3 411 457  3 549 069   137 612   4,0  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  441 349   453 604   12 255   2,8  

Gesamtausgaben der laufenden Rechnung 2 970 108  3 095 465   125 357   4,2  

Sachinvestitionen  355 996   342 495  - 13 501  - 3,8  

davon

Baumaßnahmen  308 063   295 201  - 12 862  - 4,2  

Erw erb von unbew eglichen und bew eglichen Sachen  47 933   47 294  -  639  - 1,3  

Zuw eisungen und Zuschüsse für Investitionen  37 833   41 013   3 180   8,4  

Darlehen  4 697   15 178   10 481   223,1  

Erw erb von Beteiligungen  12 249   3 813  - 8 436  - 68,9  

Tilgungsausgaben an öffentlichen Bereich  1 706   1 696  -  11  - 0,6  

Bruttoausgaben der Kapitalrechnung  412 481   404 194  - 8 287  - 2,0  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  6 513   5 550  -  963  - 14,8  

Gesamtausgaben der Kapitalrechnung  405 969   398 645  - 7 324  - 1,8  

Gesamtausgaben (ohne besondere Finanzierungsvorgänge)   3 376 077  3 494 110   118 033   3,5  

Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen sowie Schulden 

der Gemeinden und Gemeindeverbände nach Arten

Ausgaben

1.1. - 30.9.

2012

1.1. - 30.9.

2013

Veränderungen

2013

gegenüber

2012

1 000 Euro

laufende Rechnung

Kapitalrechnung
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Prozent

Steuern und steuerähnliche Einnahmen  850 788   891 214   40 426   4,8  

Einnahmen aus Verw altung und Betrieb  443 482   452 326   8 844   2,0  

Zinseinnahmen und Schuldendiensthilfen  10 076   6 923  - 3 153  - 31,3  

Laufende Zuw eisungen und Zuschüsse 2 388 187  2 318 497  - 69 690  - 2,9  

davon

vom öffentlichen Bereich 2 323 514  2 251 312  - 72 202  - 3,1  

von anderen Bereichen  64 673   67 185   2 512   3,9  

Bruttoeinnahmen der laufenden Rechnung 3 692 534  3 668 960  - 23 574  - 0,6  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  441 349   453 604   12 255   2,8  

Gesamteinnahmen der laufenden Rechnung 3 251 185  3 215 356  - 35 829  - 1,1  

Veräußerung von Vermögen  56 761   43 410  - 13 351  - 23,5  

Zuw eisungen und Zuschüsse für Investitionen  139 116   164 127   25 011   18,0  

davon

vom öffentlichen Bereich  134 342   160 418   26 076   19,4  

von anderen Bereichen  4 775   3 709  - 1 066  - 22,3  

Beiträge und ähnliche Entgelte  15 728   19 109   3 381   21,5  

Darlehensrückflüsse  3 960   7 871   3 911   98,8  

Schuldenaufnahme vom öffentlichen Bereich  2 262   3 009    747   33,0  

Bruttoeinnahmen der Kapitalrechnung  217 828   237 526   19 698   9,0  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  6 513   5 550  -  963  - 14,8  

Gesamteinnahmen der Kapitalrechnung  211 315   231 976   20 661   9,8  

Gesamteinnahmen (ohne besondere Finanzierungsvorgänge) 3 462 500  3 447 332  - 15 168  - 0,4  

Finanzierungssaldo  86 423  - 46 777  x  x  

Schuldenstand (ohne Kassenkredit) 2 112 476  2 013 970  - 98 506  - 4,7  

laufende Rechnung

Kapitalrechnung

Schulden

Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen sowie Schulden 

der Gemeinden und Gemeindeverbände nach Arten

Einnahmen

1.1. - 30.9.

2012

1.1. - 30.9.

2013

Veränderungen

2013

gegenüber

2012

1 000 Euro
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1 Personalausgaben  956 304    429   980 110    451  

2 Laufender Sachaufw and  589 520    265   623 808    287  

3 sächliche Verw altungsaufgaben  563 202    253   593 749    273  

4 Erstattungen an andere Bereiche  26 318    12   30 059    14  

5 Zinsausgaben  58 969    26   59 097    27  

6 an öffentlichen Bereich   71    0    109    0  

7 an andere Bereiche  58 899    26   58 988    27  

8 Laufende Zuw eisungen und Zuschüsse,

Schuldendiensthilfen 1 806 665    811  1 886 053    867  

9 an öffentlichen Bereich  515 068    231   533 110    245  

10 allgemeine Zuw eisungen und Umlagen  381 752    171   394 740    181  

11 an Land  2 869    1   7 702    4  

12 an Gemeinden und Gemeindeverbände  378 882    170   387 037    178  

13 an Zw eckverbände und sonstigen öffentlichen Bereich   1    0    1    0  

14 Zuw eisungen für laufende Zw ecke und

Schuldendiensthilfen  133 316    60   138 370    64  

15 an andere Bereiche 1 291 597    580  1 352 944    622  

16 laufende Zuschüsse an Unternehmen  160 197    72   138 642    64  

17 laufende Zuschüsse an übrige Bereiche  252 844    114   292 636    135  

18 soziale Leistungen (einschl.aufg.bezog.Leist.beteilig. SGB II)  878 194    394   921 303    424  

19 Schuldendiensthilfen   361    0    363    0  

20 Bruttoausgaben der laufenden Rechnung 3 411 457   1 532  3 549 069   1 632  

21 Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  441 349    198   453 604    209  

22 Gesamtausgaben der laufenden Rechnung 2 970 108   1 334  3 095 465   1 423  

23 Sachinvestitionen  355 996    160   342 495    157  

24 Baumaßnahmen  308 063    138   295 201    136  

25 für Schulen  43 499    20   36 016    17  

26 für Städteplanung  45 256    20   44 225    20  

27 für Straßen  82 977    37   72 517    33  

28 für Abw asserbeseitigung  4 396    2   2 258    1  

29 Erw erb von unbew eglichen und bew eglichen Sachen  47 933    22   47 294    22  

30 Zuw eisungen und Zuschüsse für Investitionen  37 833    17   41 013    19  

31 an öffentlichen Bereich  13 838    6   12 147    6  

32 an andere Bereiche  23 994    11   28 865    13  

33 Darlehen  4 697    2   15 178    7  

34 Erw erb von Beteiligungen  12 249    5   3 813    2  

35 Tilgungsausgaben an öffentlichen Bereich  1 706    1   1 696    1  

36 Bruttoausgaben der Kapitalrechnung  412 481    185   404 194    186  

37 Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  6 513    3   5 550    3  

38 Gesamtausgaben der Kapitalrechnung  405 969    182   398 645    183  

39 Gesamtausgaben (ohne besondere Finanzierungsvorgänge)3 376 077   1 516  3 494 110   1 606  

40 Saldo (Finanzierungsüberschuss)  86 423    39  -  -  

41 Schuldentilgung  178 882    80   227 899    105  

42 der Kreditmarktmittel  178 864    80   227 719    105  

43 der inneren Darlehen   18    0    180    0  

44 Deckung von Vorjahresfehlbeträgen  4 114    2   1 460    1  

Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen nach Arten

Gemeinden und Gemeindeverbände

Nr. Ausgaben

1.1. - 30.9.2012 1.1. - 30.9.2013

1 000 Euro Euro je EW 1 000 Euro Euro je EW

laufende Rechnung

Kapitalrechnung

besondere Finanzierungsvorgänge
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45 Steuern und steuerähnliche Einnahmen  850 788    382   891 214    410  

46 Grundsteuer  167 178    75   172 470    79  

47 Gew erbesteuer (netto)  422 393    190   439 605    202  

48 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer  207 720    93   225 091    103  

49 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer  40 372    18   41 413    19  

50 sonstige Steuern und steuerähnliche Einnahmen  13 126    6   12 635    6  

51 Einnahmen aus Verw altung und Betrieb  443 482    199   452 326    208  

52 Gebühren, sonstige Entgelte  234 773    105   241 717    111  

53 übrige Vew altungs- und Betriebseinnahmen  135 483    61   136 616    63  

54 Gew innanteile, Konzessionsabgaben  73 225    33   73 993    34  

55 Zinseinnahmen und Schuldendiensthilfen  10 076    5   6 923    3  

56 vom öffentlichen Bereich   352    0    523    0  

57 von anderen Bereichen  9 725    4   6 400    3  

58 Laufende Zuw eisungen und Zuschüsse 2 388 187   1 072  2 318 497   1 066  

59 vom öffentlichen Bereich 2 323 514   1 043  2 251 312   1 035  

60 von Bund, Lastenausgleichsfonds, ERP-Sondervermögen  63 787    29   80 319    37  

61 allgemeine Finanzzuw eisungen vom Land 1 009 190    453  1 214 763    559  

62 Schlüsselzuw eisungen  642 549    289   978 923    450  

63 übrige vom Land  766 366    344   464 627    214  

64 allgemeine Finanzzuw eisungen von Gemeinden u. Gem.verb.  380 254    171   385 144    177  

65 übrige von Gemeinden und Gemeindeverbänden  61 092    27   68 425    31  

66 von Zw eckverbänden  3 340    1   2 588    1  

67 vom sonstigen öffentlichen Bereich  39 485    18   35 446    16  

68 von anderen Bereichen  64 673    29   67 185    31  

69 Bruttoeinnahmen der laufenden Rechnung 3 692 534   1 658  3 668 960   1 687  

70 Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  441 349    198   453 604    209  

71 Gesamteinnahmen der laufenden Rechnung 3 251 185   1 460  3 215 356   1 478  

72 Veräußerung von Vermögen  56 761    25   43 410    20  

73 Zuw eisungen und Zuschüsse für Investitionen  139 116    62   164 127    75  

74 vom öffentlichen Bereich  134 342    60   160 418    74  

75 von Bund, Lastenausgleichsfonds, ERP-Sondervermögen  1 714    1   4 521    2  

76 vom Land  126 225    57   150 900    69  

77 von Gemeinden und Gemeindeverbänden  6 204    3   4 690    2  

78 von Zw eckverbänden   194    0    305    0  

79 vom sonstigen öffentlichen Bereich   4    0    2    0  

80 von anderen Bereichen  4 775    2   3 709    2  

81 Beiträge und ähnliche Entgelte  15 728    7   19 109    9  

82 Darlehensrückflüsse  3 960    2   7 871    4  

83 Schuldenaufnahme vom öffentlichen Bereich  2 262    1   3 009    1  

84 Bruttoeinnahmen der Kapitalrechnung  217 828    98   237 526    109  

85 Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  6 513    3   5 550    3  

86 Gesamteinnahmen der Kapitalrechnung  211 315    95   231 976    107  

87 Gesamteinnahmen (ohne bes. Finanzierungsvorgänge) 3 462 500   1 555  3 447 332   1 585  

88 Saldo (Finanzierungsdefizit) -  -   46 777    22  

89 Schuldenaufnahme  90 857    41   129 594    60  

90 der Kreditmarktmittel  90 857    41   129 594    60  

91 der inneren Darlehen -  -  -  -  

besondere Finanzierungsvorgänge

Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen nach Arten

Gemeinden und Gemeindeverbände

Nr. Einnahmen

1.1. - 30.9.2012 1.1. - 30.9.2013

1 000 Euro Euro je EW 1 000 Euro Euro je EW

laufende Rechnung

Kapitalrechnung


